
CADERNO 7  13QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014

PREGÃO PRESENCIAL N.º 2014/07/09/17
Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de computadores, destinado a atender ao Programa Nacional de 
Imunização nas Unidades de Saúde da Família, neste Município 
de Cachoeira do Piriá/Pará Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 09/07/2014, às 14:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá, 
sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste 
Município de Cachoeira do Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser 
obtido no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá 
– Secretaria Municipal de Administração e Finanças, localizada 
à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste 
Município de Cachoeira do Piriá/Pará.

Cachoeira do Piriá (Pa), 23 de Junho de 2014
Maria Bernadete Bessa do Nascimento

Prefeita Municipal
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705548
EXTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL

Comunicamos para os devidos fi ns o extrato do Pregão 
Presencial 016.2014 que objetiva a Contratação de Pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de apoio 
administrativo e assessoramento em convênios para atender as 
necessidades da Prefeitura municipal e secretarias agregadas, 
sendo a Contratante: Prefeitura municipal de Magalhães Barata 
e Contratada: PALHETA E SILVA LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 
13.796.254/0001-00, vig. 12 meses. Helder Silva Monteiro- 
Presidente da CPL.

EXTRATO DE RDC 001/2014
Comunicamos para os devidos fi ns o extrato dos RDC 001.2014 
que objetiva a Construção de sistema de abastecimento de 
água no município de Magalhães Barata a fi m de atender as 
necessidades Secretaria municipal de Obras, sendo a Contratante: 
Prefeitura municipal de Magalhães Barata e Contratada: OMEGA 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, 
CNPJ: 08.756.200/0001-80, VALOR TOTAL: R$2.184.325,22 
(dois milhões e cento e oitenta e quatro mil e trezentos e vinte 
e cinco reais e vinte e dois centavos). Vigência 180 dias. Helder 
Silva Monteiro- Presidente da CPL.

ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL
Comunicamos para os devidos a abertura do Pregão Presencial 
017.2014 que objetiva a Aquisição de Pneus, Câmaras e 
bicos para atender as necessidades da Prefeitura municipal e 
secretarias agregadas do município de Magalhães Barata, Ab. 
10/07/2014 às 9:00hs. Helder Silva Monteiro- Presidente da CPL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Comunicamos para os devidos o extrato de Dispensa 007.2014 
que objetiva a Aquisição de Produtos Laboratoriais para atender 
as necessidades da Secretaria municipal de Saúde do município 
de Magalhães Barata, fundamentado no artigo 24 inciso V 
da Lei 8666/93, sendo a contratante a Prefeitura municipal 
de Magalhães Barata e a Contratada a empresa: P.R.N. Silva 
Comércio, CNPJ/MF sob o nº 03156192/0001-18, Vigência 06 
(seis) meses. Helder Silva Monteiro- Presidente da CPL.

1° ADITIVO DE PRAZO REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL 012/2013

Comunicamos ainda para os devidos fi ns O 1° Termo Aditivo de 
Prazo do Contrato: 012/2013, Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica para a prestação de serviços funerários, Empresa: 
ARMADOR SANTOS MACHADO LTDA ME Cnpj: 04.282.582/0001-
05 - Vigência: 16/06/2014 A 16/12/2014 - Prazo: 180 DIAS. 
Helder Silva Monteiro- Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONVENIO
A Prefeitura de Magalhães Barata torna-se público o termo de 
Adesão n°08/2014, que entre si celebram a Prefeitura municipal 
de Magalhães Barata e a Companhia de Habitação do Estado 
do Pará, sendo o Objeto do presente instrumento a cooperação 
técnica entre as partes visando operacionalizar a concessão do 
CHEQUE MORADIA para famílias com renda familiar bruta de 
até 03 salários mínimos moradoras no município de Magalhães 
Barata. Prefeito municipal- Raimundo Faro Bittencourt.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705551
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÕES

 RESUMO DE EDITAIS
Na publicação do Diário Ofi cial do Estado do Pará n.º 32.668, 
Caderno 4, Página 4, de segunda feira, 23 de junho 2014.
RETIFICAÇÃO: Onde se lê: MODALIDADE: Tomada de Preços 
n.º 018/2014. Leia-se: MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 
019/2014. Ficam mantidas todas as demais condições do Aviso 
de Licitações / Resumo de Editais. Marco Rolim –Presidente da 
C.P.L., Portaria n.º 198 de 09 de janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705560

PROCESSO LICITATORIO Nº. 043-2014-000018
A C. P. L. da PMRM Torna publico que as 08:30 do dia 30 de 
abril de 2014 fará  realizar  o  PROCESSO LICITATÓRIO na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043-2014-000018, 
Que tem como Objeto: Contratação de Empresas para o 
Fornecimento de acessórios e chaves e peças para manutenção 
de veículos, para atender a demanda deste Município. O edital 
completo esta disponível a partir do dia 28/06/2014 das 08:00 
as 12:00hrs,  realização e abertura 09/07/2014 as 08:30hrs 
endereço Av. Rio Maria nº 660 centro Rio Maria-PA. 

Manoel Reis da Silva 
 Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705624

AVISO DE LICITAÇÃO
1ª REPETIÇÃO PREGÃO 9/2014-00008CMP

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do 
(a) Pregoeiro (a), torna público que às 09:00 horas do dia 9 de 
julho de 2014, fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, 
tipo menor preço, para aquisição e montagem de corrimão em 
aço inox, a serem instalados nas escadas de circulação externa 
e interna do prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. F, qd 33, 
lt especial, beira rio II, a partir da publicação deste aviso, no 
horário de expediente.

Parauapebas – PA, 26 de junho de 2014.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2014-5 SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704863
PREGÃO Nº 9/2014-5SEMPROR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Produção Rural, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que 
às 09 horas do dia 09 de julho de 2014, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EXPOSITORES ILHA, 
CÂMARAS FRIGORÍFICAS, BALCÕES FRIGORÍFICOS E MESAS 
INOX PARA AÇOUGUE REFERENTE À ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE 
ABASTECIMENTO NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS (CAP), NO 
ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 25 de junho de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 20140364 PP 2014-002SEHAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704996

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20140364
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2014-002SEHAB
Parte: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 
/ SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preço para 
contratação de empresa para serviços de infraestrura, 
organização, divulgação, segurança e garçons para  ações 
promovidas pelo Fundo Municipal de Habilitação de Interesse 
Social (FMHIS), no Município de Parauapebas, Estado do Pará. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2014-002SEHAB

Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-002SEHAB, 
conforme abaixo:
Empresa: J. BOSCO  DE  ALENCAR-  EPP;  C.N.P.J.  nº  
00.895.621/0001-80,  estabelecida  à  Av.  Redenção nº 42, Res. 
Linha Verd, PARAUAPEBAS PA, (94) 3346-3603, representada 
neste ato pelo Sr(a). RAYANE MELO ARAÚJO, C.P.F. nº 
953.598.772-00, R.G. nº 5849177 PC PA 
ITENS: 00001,00002,00003,00006,00011,00007,00009,00010
VALOR TOTAL R$       30.849,98
Empresa: PLACIDO E PLACIDO LTDA-EPP; C.N.P.J. nº 
18.023.458/0001-21, estabelecida à R:AFONSO ARINOS,Nº60, 
ALTOS PARTE, BAIRRO DA PAZ, PARAUAPEBAS PA,  (94)  8158-
5877,  representada  neste ato pelo Sr(a). THIAGO PLÁCIDO 
DOS SANTOS, C.P.F. nº 998.089.272-20,
R.G. nº 5476341 SSP PA 
ITENS: 00005,00004,00008
VALOR TOTAL R$       15.500,00
Obs.: informamos que este EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS se encontra na integra no site http://www.parauapebas.
pa.gov.br

Parauapebas, 20 DE  JUNHO DE 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CTT 20140348 DL 2014-022SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704999

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140348

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-022SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): JOSÉ ITAMAR SOARES
OBJETO.: Locação de imóvel localizado na Avenida Tancredo 
Neves, Quadra 84, Lote 97, Bairro Rio Verde, neste Município de 
Parauapebas, estado do Pará, para funcionamento da Extensão 
da Escola Municipal de Ensino Infantil Moranguinho.
VALOR TOTAL.: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.123650450.2.097 Manutencao das Atividades do Ensino 
Infantil, Classifi cação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de 
R$ 24.000,00
VIGÊNCIA: 13 de Junho de 2014 a 12 de Junho de 2015
DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CTT 20140356 DL 2014-023SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705002

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.: 20140356

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-023SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): CARITTA BUNYANN SOUSA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Avenida Bernardo 
Sayão, Quadra 02, Lote 14, Bairro Jardim América, município de 
Parauapebas, estado do Pará, para funcionamento da extensão 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Mário Lago.
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2014 Atividade 
1601.123610401.2.089 Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino Fundamental - ADM, Classifi cação econômica 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, 
Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 16 de Junho de 2014 a 16 de Junho de 2015
DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA 20140325 DL 2014-021SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705008
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20140325 oriunda 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-021SEMED, verifi cou-se 
que houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
CONTRATADO: ADIMILSON GOMES DO NASCIMENTO
Leia-se: 
CONTRATADO: IRENE CARDOSO DE SOUZA E SILVA

Parauapebas-PA, 25 de junho de 2014.
Argenor Sousa Silva
Licitação e Contratos

Coordenador


